



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

26 January 2024

1. आईसीसी मेन्स T20I क्रिकेटर ऑफ द ईयर का अवॉर्ड 2023 किस खिलाड़ी ने जीता है?  
Which player has won the ICC Men's T20I Cricketer of the Year Award 2023?



- a) डेविड वार्नर / David Warner  
b) शुभमन गिल / Shubman Gill  
c) सूर्यकुमार यादव / Suryakumar Yadav  
d) ग्लेन मैक्सवेल / Glenn Maxwell

- भारत के धाकड़ बल्लेबाज सूर्यकुमार यादव ने लगातार दूसरे साल आईसीसी मेन्स T20I क्रिकेटर ऑफ द ईयर का अवॉर्ड जीता। सूर्यकुमार ने इस वर्ष भी T20I क्रिकेट में शानदार प्रदर्शन किया। उन्होंने वेस्टइंडीज, ऑस्ट्रेलिया, दक्षिण अफ्रीका और श्रीलंका के खिलाफ शानदार बल्लेबाजी की थी। श्रीलंका के खिलाफ पुरुषों के T20I में भारत के लिए दूसरा सबसे तेज शतक सूर्यकुमार यादव ने ही जड़ा है।
- India's explosive batsman Suryakumar Yadav won the ICC Men's T20I Cricketer of the Year award for the second consecutive year. Suryakumar also performed brilliantly in T20I cricket this year. He batted brilliantly against West Indies, Australia, South Africa and Sri Lanka. Suryakumar Yadav has scored the second fastest century for India in the men's T20I against Sri Lanka.

### Other Important News

- किस ने फाइनल में ईस्ट बंगाल को 1-0 से हराकर डूरंड कप 2023 कप जीत लिया है? - मोहन बागान  
Who has won the Durand Cup 2023 by defeating East Bengal 1-0 in the final? - **Mohun Bagan**
- एशियाई खेलों में महिला एकल टेबल टेनिस प्रतियोगिता के क्वार्टर फाइनल में पहुंचने वाली पहली भारतीय कौन बनी है? - मनिका बत्रा  
Who has become the first Indian to reach the quarter-finals of the women's singles table tennis competition at the Asian Games? - **Manika Batra**
- टी20 अंतरराष्ट्रीय में 300 रन बनाने वाली पहली टीम कौन बन गई है? - नेपाल  
Who has become the first team to score 300 runs in T20 International? - **Nepal**
- आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल इंटरकांटीनेंटल कप 2023 का आयोजन किस शहर में किया गया है - कोच्चि  
In which city has the IBSA Blind Football Intercontinental Cup 2023 been organized - **Kochi**





2.

ऑस्कर 2024 के लिए नॉमिनेट हुई डॉक्यूमेंट्री फिल्म 'टू किल अ टाइगर' का निर्देशन किसने किया है?

Who has directed the documentary film 'To Kill a Tiger' nominated for Oscar 2024?



- a) क्रिस्टोफर नोलन / Christopher Nolan
- b) निशा पाहुजा / Nisha Pahuja
- c) डेविड ओपेनहेम / David Oppenheim
- d) एंडी कोहेन / Andy Cohen

➤ हाल ही में 96वें अकादमी पुरस्कार (ऑस्कर 2024) के लिए डॉक्यूमेंट्री फिल्म 'टू किल अ टाइगर' (To Kill A Tiger) को सर्वश्रेष्ठ डॉक्यूमेंट्री फीचर फिल्म कैटेगरी में नॉमिनेट किया गया है। यह डॉक्यूमेंट्री फिल्म झारखंड की एक नाबालिग लड़की की कहानी पर आधारित है। इसका निर्देशन भारतीय-कनाडाई फिल्ममेकर निशा पाहुजा (Nisha Pahuja) ने किया है। ऑस्कर 2024 के विजेताओं की घोषणा 10 मार्च को किया जायेगा।

➤ Recently, the documentary film 'To Kill A Tiger' has been nominated for the 96th Academy Awards (Oscar 2024) in the Best Documentary Feature Film category. This documentary film is based on the story of a minor girl from Jharkhand. It is directed by Indian-Canadian filmmaker Nisha Pahuja. The winners of Oscars 2024 will be announced on March 10.

## Other Important News

- किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म महोत्सव आयोजित किया गया है? - कोलकाता  
In which city has the first Urban Climate Film Festival been organized? - **Kolkata**
- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स ने किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली  
In which city has the National Institute of Urban Affairs organized the first Urban Climate Film Festival? - **New Delhi**
- किसे 76वें कांस फिल्म फेस्टिवल में मानद पाल्मे डी'ओर से सम्मानित किया गया है? - माइकल डगलस  
Who has been awarded the Honorary Palme d'Or at the 76th Cannes Film Festival? - **Michael Douglas**
- मॉन्ट्रियल 2023 के साउथ एशियन फिल्म फेस्टिवल में किसे 'बेस्ट लॉन्ग डॉक्यूमेंट्री अवॉर्ड' दिया गया है? - 'गौरी'  
Who has been given the 'Best Long Documentary Award' at the South Asian Film Festival of Montreal 2023? - **'Gauri'**





3. एशियाई मैराथन चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले दूसरे भारतीय कौन बने है?

**Who has become the second Indian to win gold medal in Asian Marathon Championship?**



- a) धीरज सिन्हा / Dheeraj Sinha
- b) मान सिंह / Man Singh
- c) मानवेन्द्र कोहली / Manvendra Kohli
- d) रोहित यादव / Rohit Yadav

➤ एशियाई मैराथन चैंपियनशिप 2024 भारतीय एथलेटिक्स के लिए एक ऐतिहासिक क्षण था क्योंकि भारत के 34 वर्षीय मैराथन धावक मान सिंह ने स्वर्ण पदक जीता। यह उपलब्धि मान सिंह और भारतीय खेलों के लिए महत्वपूर्ण है, जो लंबी दूरी की दौड़ में देश की बढ़ती ताकत को दर्शाती है। हांगकांग में मान सिंह की जीत किसी शानदार से कम नहीं थी। उन्होंने मैराथन को 2 घंटे, 14 मिनट और 19 सेकंड के व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ समय के साथ पूरा किया, और उपविजेता चीन के हुआंग योंगज़ेंग को 65 सेकंड के बड़े अंतर से आसानी से हराया।

➤ The Asian Marathon Championships 2024 was a historic moment for Indian athletics as India's 34-year-old marathon runner Man Singh won the gold medal. The achievement is significant for Man Singh and Indian sports, reflecting the country's growing strength in long distance running. Man Singh's victory in Hong Kong was nothing less than spectacular. He completed the marathon with a personal best time of 2 hours, 14 minutes and 19 seconds, easily defeating runner-up Huang Yongzheng of China by a wide margin of 65 seconds.

## Other Important News

- किस देश के मार्को बेज़ेची ने भारतीय मोटोजीपी प्रीमियर में जीत हासिल की है? - **इटली**  
Which country's Marco Bezzecchi has won the Indian MotoGP Premier? - **Italy**
- अंतरराष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फेम 2024 के लिए नामित होने वाले एशिया के पहले पुरुष खिलाड़ी कौन बन गए है? - **लिंडर पेस**  
Who has become the first male player from Asia to be nominated for the International Tennis Hall of Fame 2024? - **Leander Paes**
- एशियन गेम्स 2022 में भारत ने पहला स्वर्ण पदक किस खेल में जीता है? - **निशानेबाजी**  
In which sport has India won its first gold medal in the Asian Games 2022? - **Shooting**
- भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने किसे हराकर एशियाई गेम्स 2023 में स्वर्ण पदक जीता है? - **श्रीलंका**  
Whom has the Indian women's cricket team defeated to win the gold medal in the Asian Games 2023? - **Sri Lanka**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4.

किस राज्य में दुनिया की पहली 'ब्लैक टाइगर सफारी' योजना का अनावरण किया गया है?

In which state has the world's first 'Black Tiger Safari' scheme been unveiled?



- a) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) ओडिशा / Odisha
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ एक अभूतपूर्व कदम में, ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने मयूरभंज में सिमिलिपाल टाइगर रिजर्व (एसटीआर) के पास दुनिया की पहली 'ब्लैक टाइगर सफारी' की स्थापना की योजना का अनावरण किया है। इस दूरदर्शी परियोजना का उद्देश्य पर्यटकों और आगंतुकों को मेलानिस्टिक बाघों की एक दुर्लभ झलक प्रदान करना है, जिन्हें आमतौर पर काले बाघ के रूप में जाना जाता है, जिन्हें हाल ही में सिमिलिपाल नेशनल पार्क में देखा गया है।

➤ In an unprecedented move, Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has unveiled plans to set up the world's first 'Black Tiger Safari' near Similipal Tiger Reserve (STR) in Mayurbhanj. This visionary project aims to provide tourists and visitors a rare glimpse of melanistic tigers, commonly known as black tigers, which have recently been spotted in Similipal National Park.

## Other Important News

- किस राज्य सरकार में महिला बीट अधिकारियों को 'शक्ति दीदियां' के नाम से जाना जाएगा? - **उत्तर प्रदेश**  
In which state government, women beat officers will be known as 'Shakti Didis'? - **Uttar Pradesh**
- किस राज्य ने धान की पराली जलाने के प्रबंधन के लिए 'राज्य कार्य योजना' शुरू की है? - **हरियाणा**  
Which state has launched 'State Action Plan' for the management of paddy straw burning? - **Haryana**
- पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए किस राज्य के चंपावत और पिथौरागढ़ जिले स्वदेश दर्शन 2.0 योजना में शामिल किया गया है? - **उत्तराखंड**  
Champawat and Pithoragarh districts of which state have been included in the Swadesh Darshan 2.0 scheme to promote tourism? - **Uttarakhand**
- किस राज्य ने निवेश आकर्षित करने और राज्य के स्टेनलेस-स्टील उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए सब्सिडी योजना शुरू की? - **ओडिशा**  
Which state launched a subsidy scheme to attract investment and promote stainless-steel production in the state? - **Odisha**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. किस न्यायमूर्ति को सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति किया गया है?

Which Justice has been appointed as the judge of the Supreme Court?



- a) पंकज मिथल / Pankaj Mithal
- b) संजय करोल / Sanjay Karol
- c) सतीश चंद्र शर्मा / Satish Chandra Sharma
- d) प्रसन्ना बी वराले / Prasanna B Varale

➤ न्यायमूर्ति प्रसन्ना बी वराले, जो वर्तमान में कर्नाटक उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यरत हैं, अब सर्वोच्च न्यायालय में दलित समुदाय से तीसरे मौजूदा न्यायाधीश होंगे। उनकी नियुक्ति से शीर्ष अदालत की विविधता में इजाफा हुआ है और वह न्यायमूर्ति बीआर गवई और न्यायमूर्ति सीटी रविकुमार की कतार में शामिल हो गये हैं। न्यायमूर्ति वराले की नियुक्ति का एक उल्लेखनीय पहलू यह है कि वह अनुसूचित जाति से संबंधित उच्च न्यायालय के वरिष्ठतम न्यायाधीश हैं।

➤ Justice Prasanna B Varale, who currently serves as the Chief Justice of the Karnataka High Court, will now be the third sitting judge from the Dalit community in the Supreme Court. His appointment adds to the diversity of the apex court and joins the ranks of Justices BR Gavai and CT Ravikumar. A notable aspect of Justice Varale's appointment is that he is the senior-most High Court judge belonging to a Scheduled Caste.

## Other Important News

- किसे राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - वासुदेव देवनानी  
Who has been appointed as the Speaker of Rajasthan Assembly? - **Vasudev Devnani**
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने किसे बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने को अपनी मंजूरी दी है? - प्रमोद अग्रवाल  
Securities and Exchange Board of India (SEBI) has given its approval to appoint whom as the Chairman of Bombay Stock Exchange (BSE)? - **Pramod Aggarwal**
- राष्ट्रीय महिला आयोग की किस पूर्व अध्यक्ष का निधन हो गया है? - वी मोहिनी गिरी  
Which former chairperson of the National Commission for Women has passed away? - **V Mohini Giri**
- किसे नेशनल हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - प्रमोद शर्मा  
Who has been appointed as the Director of National High Speed Rail Corporation Limited? - **Pramod Sharma**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





6.

भारतीय नौसेना ने दूसरे वेरी लो फ्रीक्वेंसी (वीएलएफ) संचार ट्रांसमिशन स्टेशन के लिए राज्य को स्थान के रूप में चुना है?

Indian Navy has selected which state as the location for the second Very Low Frequency (VLF) communication transmission station?



- a) केरल / Kerala
- b) हरियाणा / Haryana
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) गोवा / Goa

➤ भारतीय नौसेना ने रणनीतिक रूप से देश में अपने दूसरे वेरी लो फ्रीक्वेंसी (वीएलएफ) संचार ट्रांसमिशन स्टेशन के लिए तेलंगाना को स्थान के रूप में चुना है। यह महत्वपूर्ण विकास विकाराबाद जिले में होने वाला है, जिसमें नया वीएलएफ केंद्र 2027 तक पूरा होने वाला है। नए ट्रांसमिशन स्टेशन की रणनीतिक भूमिका पर जोर देते हुए, जहाजों और पनडुब्बियों के साथ प्रभावी संचार बनाए रखने के लिए नौसेना के लिए वीएलएफ संचार महत्वपूर्ण है।

➤ The Indian Navy has strategically chosen Telangana as the location for its second Very Low Frequency (VLF) communication transmission station in the country. This significant development is scheduled to take place in Vikarabad district, with the new VLF center scheduled to be completed by 2027. Emphasizing the strategic role of the new transmission station, VLF communications is vital for the Navy to maintain effective communications with ships and submarines.

## Other Important News

- 'वायुसेना पदक' पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - दीपिका मिश्रा  
Who has become the first woman officer to receive 'Vyusena Medal'?- **Deepika Mishra**
- एफपीवी श्रृंखला के अंतिम पोत आईसीजी जहाज 'कमला देवी' को कहां कमीशन किया गया है? - कोलकाता  
Where has ICG ship 'Kamala Devi', the last ship of the FPV series, been commissioned? - **Kolkata**
- कलवारी श्रेणी की किस पांचवीं पनडुब्बी को भारतीय नौसेना में शामिल किया गया है? - वगीर  
Which fifth submarine of Kalvari class has been inducted into the Indian Navy? - **Vagir**
- भारतीय सेना ने किस राज्य में सैन्य अभ्यास "त्रिशाकरी प्रहार" किया है? - पश्चिम बंगाल  
In which state has the Indian Army conducted the military exercise "Trishakari Prahar"? - **West Bengal**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7.

पीएम मोदी ने 'पराक्रम दिवस' पर लाल किले के किस कार्यक्रम का शुभारंभ किया है?

Which program of Red Fort has been inaugurated by PM Modi on 'Parakram Diwas'?



- a) भारत पर्व / Bharat Parv
- b) पराक्रम पर्व / Prakram Parv
- c) वीर पर्व / Veer Parv
- d) गर्व पर्व / Garv Parv

➤ प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी पराक्रम दिवस के अवसर पर लाल किले में आयोजित एक समारोह का उद्घाटन करेंगे। यह समारोह 31 जनवरी तक चलेगा। नेताजी सुभाष चंद्र बोस के सम्मान में 2021 से हर साल पराक्रम दिवस मनाया जाता है। कहा गया है कि लाल किले में इस साल आयोजित समारोह के दौरान ऐतिहासिक प्रतिबिंबों और जीवंत सांस्कृतिक अभिव्यक्ति को एक साथ जोड़ते हुए एक बहुआयामी उत्सव मनाया जाएगा।

➤ Prime Minister Narendra Modi will inaugurate a function organized at the Red Fort on the occasion of Parakram Diwas. This celebration will continue till January 31. Parakram Diwas is celebrated every year from 2021 in honor of Netaji Subhash Chandra Bose. It is said that this year's celebrations at the Red Fort will be a multi-faceted celebration combining historical reflections and vibrant cultural expression.

## Other Important News

- भारत के परमाणु कार्यक्रम में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले किस प्रमुख वैज्ञानिक का 87 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - **वीएस अरुणाचलम**  
Which prominent scientist, who played an important role in India's nuclear program, has passed away at the age of 87? - **VS Arunachalam**
- किसके द्वारा हाल ही में 75 डिजिटल गाँव का कार्यक्रम शुरू किया गया है? - **आरबीआई**  
Who has recently launched the program of 75 digital villages? - **RBI**
- गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने किस शहर में गेन्स 2023 नामक एक कार्यक्रम शुरू किया है? - **कोलकाता**  
Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Limited has launched a program called Gains 2023 in which city? - **Kolkata**
- भारतीय नौसेना का ने कहा पर आउटरीच कार्यक्रम "जुली लदाख" शुरू किया है? - **लदाख**  
Where has the Indian Navy launched the outreach program "Julie Ladakh"? - **Ladakh**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



8. किस को कर्नल सीके नायडू लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार 2024 दिया गया है?

Who has been given the Colonel CK Naidu Lifetime Achievement Award 2024?



- फारूख इंजीनियर और रवि शास्त्री / Farooq Engineer and Ravi Shastri
- विराट कोहली और अमिताभ बच्चन / Virat Kohli and Amitabh Bachchan
- जगदीश प्रसाद और अक्षय कुमार / Jagdish Prasad and Akshay Kumar
- मैरी कॉम और राजनाथ सिंह / Mary Kom and Rajnath Singh

➤ भारत के पूर्व कप्तान और मुख्य कोच रवि शास्त्री ने 21 जनवरी, 2024 को भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) द्वारा आयोजित एक शानदार समारोह में प्रतिष्ठित कर्नल सीके नायडू लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित होने के लिए अपना आभार व्यक्त किया। समारोह में फारूख इंजीनियर जैसे अन्य क्रिकेट दिग्गजों को भी खेल में उनके योगदान के लिए सम्मानित किया गया।

➤ Former India captain and head coach Ravi Shastri expressed his gratitude for being awarded the prestigious Colonel CK Nayudu Lifetime Achievement Award at a glittering ceremony organized by the Board of Control for Cricket in India (BCCI) on January 21, 2024. Other cricket legends like Farooq Engineer were also honored at the ceremony for their contribution to the game.

## Other Important News

- किसे वर्ष 2023 के डॉ. वीजी पटेल मेमोरियल अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - सत्यजीत मजूमदार  
Who has been honored with the Dr. VG Patel Memorial Award for the year 2023? - **Satyajit Majumdar**
- किसे रेमन मैग्सेसे पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है? - डॉ रवि कन्नन आर  
Who has been selected for the Ramon Magsaysay Award 2023? - **Dr. Ravi Kannan R**
- मास्को में आयोजित पहले ब्रिक्स इनोवेशन फोरम में किसे वर्ल्ड इनोवेशन अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - शांता थोटम  
Who has been honored with the World Innovation Award at the first BRICS Innovation Forum held in Moscow? - **Shanta Thotam**
- किसे CSR TIMES लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया? - शालू जिंदल  
Who was awarded the CSR TIMES Lifetime Achievement Award? - **Shalu Jindal**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





9.

अंतर्राष्ट्रीय सीमा शुल्क दिवस मनाया जाता है?

International Customs Day is celebrated on?

## INTERNATIONAL CUSTOM DAY

- a) 23 जनवरी / 23 January
- b) 24 जनवरी / 24 January
- c) 25 जनवरी / 25 January
- d) 26 जनवरी / 26 January

➤ अंतर्राष्ट्रीय सीमा शुल्क दिवस हर साल 26 जनवरी को मनाया जाता है। यह दिन सीमा शुल्क अधिकारियों और एजेंसियों की भूमिका को पहचानने और काम की परिस्थितियों और चुनौतियों पर ध्यान केंद्रित करने के लिए मनाया जाता है जो सीमा शुल्क अधिकारियों को अपनी नौकरी में सामना करना पड़ता है। इस दिवस को विश्व सीमा शुल्क संगठन की स्थापना के दिवस को चिन्हित करने के लिए मनाया जाता है।

➤ International Customs Day is celebrated every year on 26 January. The day is celebrated to recognize the role of customs officials and agencies and to focus on the working conditions and challenges that customs officials face in their jobs. This day is celebrated to mark the day of establishment of the World Customs Organization.

### Other Important News

- 12 जून - विश्व बाल श्रम निषेध दिवस  
12 June - World Day Against Child Labour
- 12 जून- राष्ट्रीय लाल गुलाब दिवस  
12 June- National Red Rose Day
- 14 जून - विश्व रक्तदाता दिवस  
14 June - World Blood Donor Day
- 15 जून - विश्व पवन दिवस  
15 June - World Wind Day
- 20 जून - विश्व शरणार्थी दिवस  
20 June - World Refugee Day
- 21 जून - विश्व संगीत दिवस  
21 June - World Music Day
- 21 जून - विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस  
21 June - World Hydrography Day
- 21 जून - अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस  
21 June - International Yoga Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. भारतीय वायुसेना ने संयुक्त अरब अमीरात और किस देश की वायु सेना के साथ अभ्यास डेजर्ट नाइट का आयोजन किया है?

**Indian Air Force has conducted Exercise Desert Night with the Air Force of UAE and which country?**



- a) जर्मनी / Germany
- b) फ्रांस / France
- c) डेनमार्क / Denmark
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia

➤ भारतीय वायु सेना द्वारा फ्रांसीसी वायु और अंतरिक्ष बल (एफएएसएफ) और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) की वायु सेना के साथ अरब सागर के ऊपर अभ्यास डेजर्ट नाइट आयोजित किया गया था। भारतीय वायु सेना के दल में Su-30 MKI, MiG-29, जगुआर, AWACS, C-130-J और एयर टू एयर रिफ्यूएलर विमान थे। फ्रांसीसी वायु और अंतरिक्ष बल (FASF) में राफेल लड़ाकू विमान और एक मल्टी रोल टैंकर ट्रांसपोर्ट शामिल थे, जबकि संयुक्त अरब अमीरात वायु सेना ने F-16 को मैदान में उतारा था।

➤ Exercise Desert Night was conducted by the Indian Air Force with the French Air and Space Force (FASF) and the Air Force of the United Arab Emirates (UAE) over the Arabian Sea. The Indian Air Force contingent included Su-30 MKI, MiG-29, Jaguar, AWACS, C-130-J and Air to Air Refueller aircraft. The French Air and Space Force (FASF) included Rafale fighter aircraft and a multi-role tanker transport, while the UAE Air Force fielded F-16s.

## Other Important News

- भारत और किस देश के बीच अल-मोहद अल-हिंदी 2023 नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया है? - सऊदी अरब  
Al-Mohad Al-Hindi 2023 naval exercise has been conducted between India and which country? - **Saudi Arab**
- भारतीय और किस देश की वायु सेना कोप इंडिया' लड़ाकू प्रशिक्षण अभ्यास का आयोजन किया है? - अमेरिका  
Indian and which country's air forces have organized 'Cope India' combat training exercise? - **America**
- भारत और किस देश के बीच 10वां द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का आयोजन किया गया है? - श्रीलंका  
The 10th bilateral maritime exercise SLINEX-2023 has been organized between India and which country? - **Sri Lanka**
- किस सेना की सप्त शक्ति कमांड ने पश्चिमी सीमा पर 'सुदर्शन शक्ति अभ्यास 2023' किया है? - इंडियन आर्मी  
Sapta Shakti Command of which army has conducted 'Sudarshan Shakti Exercise 2023' on the western border? - **Indian Army**



## सामान्य ज्ञान डोज – 702

1. इतिहासकार स्मिथ ने समुद्रगुप्त की विजयों से प्रभावित होकर उसे क्या कहकर पुकारा था ?- **भारतीय नेपोलियन** / Impressed by the victories of Samudragupta, what did historian Smith call him?- **Indian Napoleon**
2. किस वायसराय के शासनकाल में पहला फैक्ट्री अधिनियम पारित किया गया? -**लार्ड रिपन** / During the reign of which Viceroy was the first Factory Act passed? -**Lord Ripon**
3. सुरमा घाटी का किसान आंदोलन किस प्रदेश से संबंध रखता है?- **असम से** / Farmer movement of Surma Valley belongs to which state?- **Assam**
4. किस नेता को भारत का बिस्मार्क कहा जाता है?- **सरदार वल्लभ भाई पटेल को** / Which leader is called Bismarck of India?- **Sardar Vallabhbhai Patel**
5. क्रांतिकारी युगांतर दल के नेता कौन थे?- **जतिंद्रनाथ मुखर्जी** / Who was the leader of the revolutionary Yugantar Dal?- **Jatindranath Mukherjee**
6. गुप्त वंश का अंतिम शासक कौन था? ? -**विष्णुगुप्त** / Who was the last ruler of the Gupta dynasty? , - **Vishnugupta**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube